kunapachati markachirinaka jan ukaxa jaqinaka suma jakañaparu maijthayi. Uka luräwinakasti 
chikatawa qamiri chaninchawi qhananchawimpi. Nayrïr uñakipawi taypita, qhanstawayiwa proyectoxa 
jach’a pachan costo uñstayañapataki. Ukhamasti, lurata qamiri jakhuwinaka taypina, Valor Presente 
Neto ukax apsutawa US$ 6,009,084.56 (seis millones nueve mil ochenta y cuatro dólares con 
cincuenta y seis (centavos o centésimos)). Uk’a jaqhuru. 

1.8.4.2. WALI UNTHAWINAKA (BENEFICIOS SOCIALES) 

Nayrïr qhananchawina sutichatajamaxa, aka suma jakañanaka utjirinakaxa, markan suma jakañapa 
jach’aptayañatakixa, proyecto luräwinakampi jutiri suma luräwinakampiwa mayachata.

[...]

de Desarrollo Local ukhamaraki Programa de Fortalecimiento de Capacidades Locales satakampi, 
suma saräwi markana ch’amanchañataki. Ukanakasti juk’ampi qhanstaniwa Capítulo 6.0 taypina, 
sección 6.7.6 sata. 

Plan de Desarrollo Comunitario (PDC) ukax jutaniwa US$ 12,786,700.00 (doce millón setecientos 
ochenta y seis mil setecientos dólar) chanini, tunka kimsa maranakama (13 años) construcción, 
operación ukhamaraki cierre etapankama..  

Cuadro 1-28 T’aqanak luraña amtanaka qullqipampi, Ayllu Thakhi Qamawi Lurawi – PDC sat 
qillqatana  

Plan de Desarrollo Comunitario  

Construcción Operación Cierre

[...]

12 $9,700.00  - $9,700.00  $3,852.00  $3,852.00  

13 $9,700.00  - $9,700.00  $3,566.67  $3,566.67  

Total $12,786,700.00  $12,804,700.00  $35,967,714.00    $29,754,745.13  

Elaborado: Walsh Perú S.A. 

Jach’a Beneficio Social Total luräwi apthapitaxa, mistsuwa mä Valor Presente Neto US$ 
29,743,108.23 (veintinueve millones setecientos cuarenta y tres mil ciento ocho dólares con veintitrés 
(centavos o centésimos)), mä 13 maranakani pachanakanx, ukhamaraki ukax apthapitaniwa 
luräwinaka: construcción, operación ukhamaraki cierre sata, ukanakataqiwa. 

1.8.4.3. QULLQI CH’AMANCHAÑA UKHAMARAKI WALI UÑT’AWINAKA YATIÑAWI 

Costonaka ukhamaraki beneficio uñakipañatakixa, uñjasitawa VAN janiw chhaqhtkiti (mayor a 0). Ukax 
sañ muniwa, proyecto uka beneficio jilawa costos ambientales ukaru. Valor Actual Neto (VAN) ukax 
US$ 23,734,023.68 (veintitrés millones setecientos treinta y cuatro mil veintitrés dólares con sesenta 
y ocho (centavos o centésimos)). Ukhamaraki, nayrïri cuadronxa uñstayiwa Ratio Costo – Beneficio 
(RCB), 4.95 sata. Ukax sañ muniwa, proyectoxa suma uñt’ata socialmente, janiw mä jisk’a chaniti, jan 
ukasti mayjja. Ukhamasti, aka costo – beneficio uñakipäwix suma qhanstayiwa proyecton inversión